<sup>852</sup> PILLIUS, *Questiones sabbatinae*, I, *De universitate an debeat de calumpnia jurare* : « [Solutio]. Michi videtur maxime jure moribus recento sufficere in causa universitatis consulem jurare, presente tamen et consentiente majori parte universitatis, ut sic ipsa videatur jure universitas, argumentum ut C. De sacrosanctis ecclesiis, Auth. Hoc jus [C., 1, 2, 14 ; Nov. 120, 6]. Sed

avis, observant que certains, dont le célèbre maître montpelliérain, estiment que la majeure partie ou la plus idoine devrait prêter serment. Mais selon lui, il suffit que le détenteur du pouvoir de gouverner se soumette à la formalité « en présence de la majeure partie ou de la plus idoine », conformément à l'opinion de Pillius et d'Azon. En réalité, il est seulement nécessaire que jurent « ceux par qui l'*universitas* est défendue », ce qui est aussi l'opinion d'Albéric de Porte Ravenne, car on ne voit pas comment la majeure partie de la communauté pourrait jurer par elle-même. C'est par conséquent à ceux auxquels est commise l'affaire de le faire. Quand on lit dans le Digeste que la majeure partie ou la totalité devrait jurer, cela concerne en réalité le collège des consuls, dont l'intégralité ou « les plus nobles et les plus opulents d'entre eux » devraient prêter serment. Car ceux qui sont élus par la majeure partie de la communauté agissent comme si c'était cette dernière qui le faisait, par le biais d'une fiction de représentation<sup>853</sup>. Les débats sur ce sujet, qui paraissent avoir eu une certaine ampleur, transparaissent encore dans un recueil de questions disputées. « On peut se demander », écrit l'auteur « si le syndic ou l'agent agissant pour le compte de l'*universitas* doit prêter le serment de calomnie, ou si c'est la majeure partie et la plus idoine ». Si Placentin épousait cette seconde opinion, Jean Bassien affirmait le contraire, soulignant qu'il serait ridicule que, « pour une modique somme, par exemple deux pièces d'or », la majeure partie ou la plus idoine de la république romaine ou de tout autre cité dût jurer. C'est au syndic

---

Placentinus contra. » (éd. U. NICOLINI, *Pilii Medicinensis Quaestiones Sabbatinae*, Modena, 1935, réimpr. 1946, [*Pubblicazioni della facoltà di giurisprudenza della R. Università di Modena*, 67], p. 6).

<sup>853</sup> HUGOLINUS, *Diversitates sive dissentiones dominorum*, § 75, *Quomodo in causa universitatis de calumnia juretur ?* : « Differunt in eadem lege § Hoc etiam in fine [C., 2, 59, 2, 5] super illo verbo : « Idonea etc. » Ex hoc verbo dicunt Quidam, quod major pars vel idoneior debet jurare in causa universitatis, et hoc probant per praedictam §, et ita sentit Placentinus. Ego dico, quod universitatis praesidem jurare sufficit, universitate praesente vel parte majore vel idoneiore, quae praeest in judicio, ut D. Ad Municipalem, l. Municipales [D., 50, 1, 14] et D. De Conditionibus et demonstrationibus, l. Municipibus [D., 35, 1, 97]. Pillius idem dicit, quod Azo. Nam sufficit eos jurare, per quos universitas defenditur, vel etiam majorem partem universitatis, et hoc etiam videtur velle dominus Albericus. Nam quomodo major pars universitatis jurabit, quum per se consentire non possit, ut D., De libertis universitatum ; l. 1 [D., 38, 3, 1] et D., De dolo, Si ex dolo [D., 4, 3, 15] ? Imo unus de universitate unam eligit sententiam, alius aliam. Unde dico, quod non ipsa universitas, id est, ipsi homines de universitate vel major pars ipsorum ita segregatim non jurabit, sed quibus causa universitatis commissa est, sacramentum praestabunt, ut D. De conditionibus et demonstrationibus l. Municipibus [D., 35, 1, 97], et quod ibi dicitur, quod major pars vel tota debet jurare, id est major pars consulum vel omnes consules debent jurare, vel nobiliores vel ditiores ex eis, ut C. de Praediis decurionum, l. 2 [C., 10, 33, 2]. Nam quod universitas vel major pars, vel illi, qui a majore parte universitatis electi sunt, faciunt, perinde est, ac si tota universitas faceret, ut D. Quod cujuscumque universitatis l. 2 [D., 3, 4, 2] et l. sequentibus » (éd. G. HÄNEL, *Dissentiones dominorum sive controversiae veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur*, Leipzig, 1834, réimpr. anast. Aalen, 1964, p. 317-318).